
 

 

 

 

 

  

名    称 ドーナツ 

 

原材料名 

小麦粉（国内製造）、砂糖、卵、植物油脂、

バター、食塩／膨張剤、（一部に小麦・

卵・乳成分を含む） 

内 容 量 40g 

賞味期限 20〇〇.10.31 

保存方法 
直射日光、高温多湿を避け常温で保存し

てください。 

製 造 者 
株式会社 ○○○○ 

大阪府大阪市中央区△△‐□□ 

食物アレルギー表示を探してみよう 
しょくもつ             ひょうじ   さが 

めい       しょう 

げんざいりょうめい 

ない  よう  りょう 

しょう み き げん 

ほ ぞん ほうほう 

せい  ぞう  しゃ 

こ むぎ こ   こくないせいぞう     さ とう たまご  しょくぶつ ゆ し 

しょくえん   ぼうちょうざい   いち ぶ     こ むぎ 

どの食物が入っていたかな？入っていたものに○をつけよう！ 

え び   か に   くるみ   小 麦    卵    そ ば    乳    落花生 

アーモンド  あわび    い か   いくら  オレンジ  カシュー  キウイ   牛肉 
                                    ナッツ   フルーツ 

ご ま   さ け   さ ば   大 豆   鶏 肉   バナナ   豚肉   マカダミア 
ナッツ 

 

もも   やまいも  りんご  ゼラチン 

ちょくしゃにっこう   こうおん た しつ     さ   じょうおん    ほ ぞん 

かぶしきがいしゃ 

おおさか ふ おお さか し ちゅうおうく 

たまご にゅうせいぶん   ふく 

がくしゅうシート 

しょくもつ  はい                  はい 

こたえはうら面にあるよ 



 

特定原材料には、以下のような代替表記や拡大表記（表記例）があります。 

もっと詳しく知りたい場合は、消費者庁ホームページ 

「食物アレルギー表示に関する情報」をご確認ください。 

 

【おもて面のこたえ】 

特定原材料 代替表記 拡大表記（表記例） 

えび 海老、エビ えび天ぷら、サクラエビ 

かに 蟹、カニ 上海がに、カニシューマイ、マツバガニ   

くるみ クルミ くるみパン、くるみケーキ 

小麦 こむぎ、コムギ 小麦粉、こむぎ胚芽 

そば ソバ そばがき、そば粉 

卵 
玉子、たまご、タマゴ、エッグ、 

鶏卵、あひる卵、うずら卵 
厚焼玉子、ハムエッグ 

乳 

ミルク 

バター、バターオイル 

チーズ 

アイスクリーム 

生乳、牛乳、濃縮乳、乳糖、加糖れん乳、 

乳たんぱく、調製粉乳 

ガーリックバター 

プロセスチーズ 

アイスミルク 

落花生 ピーナッツ ピーナッツバター、ピーナッツクリーム 

令和 7年８月作成 大阪府健康医療部生活衛生室食の安全推進課食品表示グループ 

保護者の方へ 

※この学習シートは 2025年 8月 1日時点での特定原材料について記載しています 


